E. Taxas e outros Encargos 

Taxa Global de Administração 

1,50% (um inteiro e cinquenta centésimos por cento) ao ano, calculado sobre o valor do patrimônio líquido da 

Classe. 

O Administrador sempre fará jus a uma remuneração mínima mensal de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) por mês, 

ainda que a Taxa de Administração calculada nos termos desta seção não alcance tal valor, e o Gestor sempre fará 

jus a uma remuneração mínima mensal de R$ 10.000,00 (dez mil reais) por mês, ainda que a Taxa de Gestão 

calculada nos termos desta seção não alcance tal valor.

[...]

e (ii) fundos de investimento geridos por partes não relacionadas do Gestor. 

FORMA DE CÁLCULO 

I. A Taxa de Administração, a Taxa de Gestão, a Taxa Máxima de Custódia e a Taxa Máxima de Distribuição serão 

calculadas linearmente e provisionadas à base de 1/252 (um duzentos e cinquenta e dois avos) e serão pagas por 

esta Classe, mensalmente, por períodos vencidos, até o 5º (quinto) Dia Útil do mês subsequente. 

II. Taxa de Administração, Custódia e Controladoria. Pelos serviços de administração, custódia e controladoria 

de ativos e passivos, o Fundo pagará diretamente ao Administrador e ao Custodiante a remuneração de 0,20% 

(vinte centésimos por cento) sobre a Base de Cálculo da Taxa de Administração (“Taxa de Administração, Custódia 

e Controladoria”), observado o pagamento mínimo mensal de R$17.000,00 (dezessete mil reais). O pagamento 

mínimo deverá ser corrigido anualmente pelo IPCA/IBGE, calculada e provisionada todo Dia Útil a base de 1/252 

(um duzentos e cinquenta e dois avos). Ocorrendo atraso na publicação do índice para reajustamento das 

prestações, o cálculo da correção monetária deverá ser efetuado utilizando o último índice conhecido, acumulando-

se eventual diferença à parcela seguinte, quando será efetuado o ajuste.

[...]

Internet (www.b3.com.br), expressa na forma percentual ao ano, acrescido de sobretaxa (spread) equivalente a 

um percentual ao ano conforme tabela abaixo variável de acordo com a Taxa Selic em vigor em cada data de 

apuração do valor da Cota, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis (“Benchmark Cotas Seniores A”): 

Taxa Selic (% ao ano) Spread 

12,00% ou maior 2,00% 

10,00% (inclusive) até 12,00% (exclusive) 2,50% 

8,00% (inclusive) até 10,00% (exclusive) 3,00% 

6,00% (inclusive) até 8,00% (exclusive) 3,50% 

Até 6,00% (exclusive) 4,00%